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Requerimento
Criado em Texto Arq. escl. Endereco
.. SOLICITACAO DE https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/22bebd05fffc495
19/03/2025 11:28  Segue em anexo solicitacdo.
ESCLARECIMENTOS 2.pdf bae79d64d79010eaf.pdf

ECOPOWER EFICIENCIA ENERGETICA LTDA -

najara.deus@ecopower.com.br / (17) 99156-0922
18269815000136

Resposta

Criadoem Texto Arg.resp. Enderego

Ndo ha arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereco
12/03/2025 Segue em anexo, arquivo com SOLICITACAO DE https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/10f8ceec462c4
16:13 guestionamentos. ESCLARECIMENTOS.pdf 4dcb0e7976323ca7a31.pdf

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereco
14/03/2025 O pedido de esclarecimento foi encaminhado ao Gestor e Fiscal para 10. RESPOSTA https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentans
13:12 as devidas respostas. Logo, em anexo, segue as respostas. GESTOR E FISCAL.pdf wers/c816b3de863041bfb45091939b84d4af.pdf
Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Enderego
17/03/2025 09:22 Gostaria de saber qual(is) concessionaria(s) de energia atendem as UCs que sdo objeto do processo de licitagdo. N3o hd arquivo anexado.
Criado em Texto Arq. resp. Enderegco
17/03/2025 11:17 A concessionaria de energia responsavel por atender as UCs é a empresa PACTO ENERGIA - PR. N&o ha arquivo anexado.

https://bnccompras.com/Process/ProcessClarifyReport?param1=%5Bgkz%5DfXaCRD%2FjzkpuT%2F7Y9LE9G%2FyXBiauHdwhKra4z_VjcUPvSzIOg1uQcxN67Pwzy9CFKEWhidwLwsE701zkgluKOYySv_igWaBgaj...
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https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/22bebd05fffc495bae79d64d79010eaf.pdf
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Ao Municipio de Coronel Vivida
Ref.: Pregdo Eletronico n® 18/2025

Objeto: Solicitagdao de Esclarecimento sobre Divergéncia nas Especificagdes e Detalhes do Termo
de Referéncia - Item 7.1.4

Prezados,

Em andlise ao item 7.1.4 do Termo de Referéncia, identifiquei uma
divergéncia nas informagdes constantes nas alineas "a" e "b". O item 7.1.4 "b" estabelece que a
usina deve ser capaz de produzir anualmente 354,9 MWh, o que sugere uma producdo mensal de
1/12 desse valor, ou aproximadamente 29,58 MWh mensais. Com base nisso, uma usina com

capacidade de 31 kWp seria suficiente para atender a demanda anual de energia.

Por outro lado, o item 7.1.4 "a" especifica que a poténcia minima instalada
deve ser de 364,32 kWp, composta por 552 modulos fotovoltaicos de 660 W, 4 inversores e
estrutura de solo fixa em aco galvanizado, o que resulta em uma produgdo mensal de 354,9 MWh,

correspondendo a energia total contratada.

Diante dessa discrepancia entre as informagoes dos itens "a" e "b", solicito
esclarecimentos sobre qual das especificacdes € a correta, uma vez que os dados apresentados sao

inconsistentes.

Adicionalmente, gostaria de questionar o motivo da exigéncia de que a
usina seja formada por modulos de 660 W, considerando que a usina sera mantida sob a
propriedade da detentora. Essa especificagao tem algum impacto no desempenho ou manutencao
da usina que justifique essa escolha, ou poderia ser possivel utilizar médulos com outra poténcia,

desde que atendam a produgao total exigida?

Por fim, levando em consideragdo que a poténcia minima correta da usina
seria de 31 kWp, pergunto se ha flexibilidade quanto ao tipo de instalacdo. A usina poderia ser
nan

instalada em telhado, em vez de solo, como especificado na alinea "a", sem comprometer o

desempenho ou as condi¢des do projeto?
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Agradeco pela ateng@o e aguardo os esclarecimentos.
Atenciosamente,

INTERESSADOS:
Razao Social: Ecopower Eficiéncia Energética LTDA CNPJ: 18.269.815/0001-36

Endereco: Rua Delmiro Jose de Andrade, 602, Zona de uso diversificado Pedro Pinto Paixao -
CEP: 14.781-134 - Cidade: Barretos/SP

Telefone: (17) 4000-1722 / (35) 9904-7546
Representante solicitante: Mara Monica Lopes - CPF 082.512.146-96



WA MUNICiPIO DE

-5 CORONEL VIVIDA

Proc. Administrativo 21- 1.502/2025

De: Franchy R. - SA-DPCR
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 20/03/2025 as 14:15:53

Setores envolvidos:

SA, SA-DPCR, SA-DLC, SA-DPP, SF-DC, GP, GP-PJ

LOCACAO USINA

Resposta ao novo questionamento:

Em analise ao item 7.1.4 do Termo de Referéncia, identifiquei uma divergéncia nas informagdes constantes nas
alineas "a" e "b". O item 7.1.4 "b" estabelece que a usina deve ser capaz de produzir anualmente 354,9 MWh, o que
sugere uma produgado mensal de 1/12 desse valor, ou aproximadamente 29,58 MWh mensais. Com base nisso, uma
usina com capacidade de 31 kWp seria suficiente para atender a demanda anual de energia.

Por outro lado, o item 7.1.4 "a" especifica que a poténcia minima instalada deve ser de 364,32 kWp, composta por
552 médulos fotovoltaicos de 660 W, 4 inversores e estrutura de solo fixa em ago galvanizado, o que resulta em uma
producao mensal de 354,9 MWh, correspondendo a energia total contratada.

Diante dessa discrepancia entre as informagdes dos itens "a" e "b", solicito esclarecimentos sobre qual das
especificagdes é a correta, uma vez que os dados apresentados séo inconsistentes.

RESPOSTA: De fato, houve um equivoco quando da elaboragdo do Termo de referéncia, pois considerando os
dados de irradiagéo solar diaria média anual de 4,69 horas para a regiao de Coronel Vivida, de acordo com o
Programa SunData da CRESESB, é necessario que o0s sistemas tenham uma poténcia minima instalada de 210,4
kWhp.

Sendo assim o item 7.1.4 "a" do Termo de Referéncia devera ser ajustado conforme abaixo:

“a) Poténcia minima instalada: 210,4 kWp em estrutura de solo do tipo fixa. *

Adicionalmente, gostaria de questionar o motivo da exigéncia de que a usina seja formada por médulos de 660 W,
considerando que a usina sera mantida sob a propriedade da detentora. Essa especificagao tem algum impacto no
desempenho ou manutengao da usina que justifique essa escolha, ou poderia ser possivel utilizar médulos com outra
poténcia, desde que atendam a producao total exigida?

RESPOSTA: Tal solicitagdo se deve ao fato da demanda apresentada e utilizada como referéncia, todavia, esta
correto o entendimento de que é possivel utilizar médulos com outra poténcia, desde que atendam a produgéo total
minima exigida.

Por fim, levando em consideragdo que a poténcia minima correta da usina seria de no minimo 31 kWp, pergunto se
ha flexibilidade quanto ao tipo de instalagdo. A usina poderia ser instalada em telhado, em vez de solo, como

especificado na alinea "a", sem comprometer o desempenho ou as condi¢des do projeto?

RESPOSTA: Em relagéo a poténcia minima a mesma devera ser de no minimo 210,4 kWp. No que tange a escolha
por estrutura de solo do tipo fixa em ago galvanizado, consideramos indispensavel esta exigéncia uma vez que o
Municipio ndo deseja possuir qualquer vinculo de sua imagem com terceiros, em relagao ao local de instalagdo

dos equipamentos.

Franchy Rech

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/33CC-C84C-FFB4-71D3 e informe o c6digo 33CC-C84C-FFB4-71D3
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